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Proponowana już nagrzewanie betonu
w celu przyśpieszenia jego twardnienia.
Stwierdzono jednak, że z chwilą przekro¬
czenia temperatury 60° — 70QC otrzymy¬
wane wyniki stają się bardzo nieprawidło¬
we; następuje niekiedy zmniejszenie wy¬
trzymałości betonu, pozostające nawet przy
umieszczeniu go w warunkach normalnych.
Przyczyny tego zjawiska są nieznane. Do¬
tychczas ogrzewanie można było stosować
jedynie przy zachowaniu dużych ostrożno¬
ści, polegających mianowicie na ogranicze¬
niu temperatury bardzo często poniżej
60°C; ponadto nagrzewanie betonu aż do
100°C w celu przyśpieszenia jego tężenia
nie było stosowane przemysłowo.

W patencie polskim nr 18 291 opisano

już sposób obróbki betonu przez wprawia¬
nie goi w drgania, jak też i przez ściskanie
go, które to środki pozwalają na znaczne
skrócenie czasu tężenia i twardnienia beto¬
nu.

Stwierdzono już dawniej, że ogrzewa¬
nie betonu, dokonywane po jego obróbce
przez wprawianie go w drgania i ściskanie,
daje wyniki korzystne pod względem przy¬
śpieszenia tężenia betonu i jego twardnie¬
nia. Jednakże według dawnych sposobów
temperatura ogrzewania była ograniczona
i musiała być regulowana tak, ażeby unik¬
nąć odwadniania betonu, przy czym beton
nagrzany pozostawiało się w zetknięciu z
atmosferą, nasyconą wodą, w temperaturze
wyższej od temperatury wnętrza betonu.



ŚpóŚóby te wymagały stosowania pewnych
środków ostrożności, wpływających ujem¬
nie na dogodność dokonywanych czynno¬
ści oraz na ogólność sposobu, ograniczając
tym samym jego wydajność.

Dokonane badania wykazały, że jeżeli
drgania i ściskanie betonu są dostatecznie

* -* duże, beton można poddać nagrzewaniu
,rm naiwfet bardzo raptownemu do temperatury

100°C, a nawet wyższej, bez przedsiębrania
szczególnych ostrożności, przy czym uzy¬
skuje się wówczas żn&ez&e i stałe przyśpie¬
szenie tężenia i twardnienia betonu, dzięki
nadzwyczajnej zwatftó§fcir n&4ta&&f betelo¬
wi przez wprowadzenie go w drgania i
ściskanie, oraz dzięki bardzo małej ilości
wody, zawartej w tym betonie.

Tenwł4śnite s|K>sób utwardzania betonu,
poddanego' drganiom i ściskaniu, przez
ogrzewanie stanowi przedmiot wynalazku
niniejszego.

Ogrzewanie betonu może być dokony¬
wane za pomocą pary wodnej o temperatu¬
rze 100°C, a nawet za pomocą pary pod
ciśnieniem, posiadającej jeszcze wyższą
temperaturę. Beton osiąga wówczas bar¬
dzo szybko, zwłaszcza w większych przed¬
miotach, temperaturę znacznie wyższą od
temperatury pary, wskutek ciepła reakcji
tężenia i twardnieje, fwardość takiego be¬
tonu, fówna twardości betonu zwykłego,
wykonanego już przed sześciu miesiącami,
ttióźe być osiągnięta sposobem według wy¬
nalazku w okresie dwóch godzin, podczas
gdy beton nie wprawiany w drgania, a ścis¬
kany i ogrzewany w ten sam sposób, wyka¬
załby w końcu tego okresu opór niewielki
lub żerowy, a w każdym razie bardzo nie¬
regularny.

Berton bywa zazwyczaj rozrabiany do
stołu plastycznego, następnie wprowadza¬
ny do form, poddawanych działaniu mas
mimóśrodowych, które w łożyskach, połą¬
czonych z formami, obracają się z szybko*
śćiĄ óĄ 2000 do 6000 obrotów na minutę
ffcttłćzas okresu czasu, zmieniającego się w

zależności od stosunku między pojemnością
formy i energią wytwarzanych przyśpie¬
szeń. Jeżeli przyśpieszenia te są dosta¬
teczne do wywołania większych odkształ¬
ceń elastycznych formy lub też jeżeli przy¬
śpieszenia są większe od przyśpieszenia si¬
ły ciężkości (981 cm/sek), wówczas zaleca
się okres drgania powiększyć np. db jednej
godziny.

Ciśnienie może się wahać od 5 — 100
kg/cm2 lub może być nawet wyższe. Można
wyzyskać również i mniejsze ciśnienia,
pod warunkiem jednak przedłużenia okre-
stt ich działania. Przy zastosowaniu bardzo
małych ciśnień drgania betonu podtrzymu¬
je się w czasie przebiegu ściskania. Można
wówczas ciśnienie zmniejszyć do kilkuset
gramów na centymetr kwadratowy. Jest
rzeczą zrozumiałą, że zjawisko to, wyzys¬
kane w myśl wynalazku, nie trwa nieskoń¬
czenie. Stopniowe zwiększenie twardości
betonu i jego regularności następuje w mia¬
rę tego, jak ilość wody zawartej w betonie
zostaje zmniejszona wskutek zespolonego
oddziałania nań drgań i ściskania. Czas
ściskania betonu przed jego ogrzewaniem
może się wahać od 1 min do 30 minut, za¬
leżnie od siły tego ściskania, od grubości
przedmiotów oraz łatwości usuwania wody
z formy.

Po tym ściskaniu beton w stanie pla¬
stycznym osiąga przed rozpoczęciem tę¬
żenia znaczną twardość, większą przy tym
od twardości, jaką można by osiągnąć
przez ściskanie betonu suchego, nawet przy
połączeniu tego ściskania z drganiami. Be¬
ton zawiera wówczas mniej wody, aniżeli
w przypadku rozrabiania go początkowo
małą ilością wody w celu otrzymania beto-
nil lub mieszaniny zwanej ,,suchą". W tych
warunkach wydawało się, że beton będzie
bardzo czuły na odwadnianie wskutek o-
grzewania. Stwierdzono natomiast, że dzię¬
ki drganiom i iciskaniu początkowemu
ogrzewanie nie wywiera ujemnego wpływu
na beton. Ta mała ilość wody w betonie
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jest bardzo ściśle związana wskutek je£®
zwartości, która czyni go bardzo mało
przenikliwym w stosunku do wody, nawet
w postaci pary. Beton może być wówczas
nagrzewany raptownie i może się stykać z
parą o temperaturze lOO^C i wyższej. Oko-
lfczność, że temperatura betonu podnosi
się powyżej temperatury ośrodka otacza¬
jącego (pary grzejnej) pod działaniem cie¬
pła, wydzielanego przez beton wskutek je¬
go tężenia, które to ciepło sumuje się z
ciepłem, doprowadzanym wskutek nagrze¬
wania, nie oddziaływa ujemnie na prawi¬
dłowość twardnienia.

Fig. 1 — 6 rysunku przedstawiają czę¬
ściowo przekroje form do betonu zaopatrzo¬
nych w urządzenia do obiegu pary grzej¬
nej.

Parę prowadzi się np. wzdłuż ścianek
formy, stanowiących przewodniki ciepła,
jeżeli te ścianki są bądź pogrążone w pa¬
rze, przy zastosowaniu ochronnej powłoki
zewnętrznej, dostatecznie szczelnej i prze¬
puszczającej ciepło, bądź też są zaopatrzo¬
ne w specjalne przewody do przepływu pa¬
ry. Można więc formę wykonać z Wach 1 i
kształtowników 2 (fig. 1), połączonych
przez spawanie w miejscach 3 i tworzących
kanały do pary. Para może się stykać tyl¬
ko z częścią formy lub oszalowania, przy
czym przekazywanie ciepła odbywa się
przez przewodzenie przez ścianki.

Można również zastosować formy mało
przewodzące ciepło, jakimi są np. formy
betonowe 1 (fig. 2 — 4). W tym przypad¬
ku pokrywa się je na ściance,, zwróconej
do nagrzewanego betonu, blachami 4 po¬
zostawiając między nimi i betonową ścian¬
ką formy przestrzenie 5, dostateczne do
doprowadzenia pary i tworzące wydrąże¬
nia lub żłobki, wykonane w betonie (fig. 2),
lub też stosując narządy rozporowe 6 (fig,
3 i 4), które posiadają tę zaletę, że zapo¬
biegają tłumieniu przez sztywną formę be¬
tonową drgań świeżego betonu przy styka¬
niu się go z formą podczas przebiegu

wprawiania betonm w drgania* Formy drew¬
niane mogą być również zastosowane pod
warunkiem otoczenia ich z zewnątrz wy¬
drążonymi elementami meUikwymi, utwo¬
rzonymi np. z dwóch blach 7 i 8, oddzielo¬
nych od siebie członami 9, tworzącymi
przestrzenie, przez które może przepływać
para (fig. 5).

W tych przypadkach, w których nagrze¬
wanie betonu z zewnątrz napotyka na trud¬
ności, można zastosować nagrzewanie beto¬
nu od wewnątrz za pomocą dowolnego zna¬
nego środka,, np. za pomocą oporników e-
łektrycznych. W tym przypadku opornika¬
mi będą części uzbrojenia!. Parę można do¬
prowadzać także do wgłębień lub kanałów,
wykonanych w betonie i oznaczonych licz¬
bą fO. na fig. 6. Dające się wyjmować na¬
rządy, użyte do ściskania betonu, mogą być
zaopatrzone w rurki lub kanały do obiegu
pary, przy czym w pewnych przypadkach
parę grzejną można doprowadzać bezpo¬
średnio do wgłębień, pozostawionych w be¬
tonie po usunięciu tych narządów przy
końcu przebiegu ściskania betonu.

Jest rzeczą oczywistą, że odmiany wy¬
konania tych form są podane jedynie ty¬
tułem przykładu.

Niezależnie od rodzaju użytych środ¬
ków grzejnych zaleca się zapobiegać stra¬
tom cieplnym przez osłony przepuszczające
ciepło.

- Wynalazek nadaje się również do za¬
stosowania do cementów żużlowych lub za¬
wierających djoimie&zkę żużla, których
czas tężenia i twardnienia, jest, jak wia¬
domo, isitosuflukowo długi w zwykłych wa¬
runkach.

Przy zastosowaniu sposobu do obróbki
cementów portlandzkich czas tężenia jest
wprawdzie nieco dłuższy, lecz pomimo to
zysk jest większy, gdyż tężenie cementów
żużlowych jest znacznie powolniejsze niż
cementów portlandzkich.

Stwierdzono w szczególności podczas
doświadbzeń, że cementy żużlowe, podda-
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ne drganiu, ściskaniu i ogrzewaniu, doko¬
nywanym w powyżej opisany sposób, wy¬
kazywały po upływie 4 — 5 godzin wy¬
trzymałość 150—175 kg/cm2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przyśpieszania twardnienia
zaprawy i betonu, nadający się zwłaszcza
do betonu portlandzkiego oraz do betonu
otrzymywanego z cementu żużlowego, zna¬
mienny tym, że beton, doprowadzony do
stanu zwartego przez poddanie go dosta¬
tecznie energicznym drganiom i ściskaniu,

ogrzewa się do temperatury 100°C i wyż¬
szej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do ogrzewania stosuje się parę
wodną o temperaturze 100°C i wyższej,
przy czym para wodna obiega wzdłuż ścia¬
nek formy, stanowiących przewodniki cie¬
pła, lub przepływa wewnątrz betonu dzię¬
ki zastosowaniu wgłębień lub kanałów, wy¬
konanych w betonie podczas odlewania go.

E u g e n e F r e y s s i n e t.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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